
Parlament České republiky 

POSLANECKÁ SNĚMOVNA 

2023 
9. volební období 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Z Á P I S 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

z 19. schůze 

zahraničního výboru 

konané 13. dubna 2023 

 

 

 



- 2 - 

 

Přítomni: posl, P. Beitl, M. Benda, O. Benešík, J. Bžoch,  E. Decroix,  J. Horák, J. Kobza, T. 

Kohoutek, J. Kubík, J. Levko, O. Lochman, H. Okamura, K. Rais, M. Ratiborský, J. Strýček, M. 

Ženíšek 
 

Omluveni: posl. J. Bašta, R. Bělor, J. Pokorná Jermanová, B. Urbanová 

 

NÁVRH POŘADU SCHŮZE:  

 

zasedací místnost C309, Sněmovní 4  

9.00 hodin 

/UZAVŘENÉ JEDNÁNÍ/ 

1.  Informace o aktuálních bezpečnostních hrozbách 

uvede: plk. Ing. Michal Koudelka, ředitel Bezpečnostní informační   

služby 

     plk. gšt. Ing. Jiří Paďour, Vojenské zpravodajství 

     Petr Kalinič, Úřad pro zahraniční styky a informace 

   zpravodaj: posl. Marek Ženíšek   

 

cca 10.30 hodin 

/UZAVŘENÉ JEDNÁNÍ/ 

2. Informace o aktuálních vztazích s Čínou 

uvede:  Mgr. Jiří Kozák, náměstek ministra zahraničních věcí 

    Ing. Marek Libřický, ředitel odboru států Asie a Tichomoří 

 zpravodaj: posl. Eva Decroix 

 

cca 11.15 hodin 

3. Návrh závěrečného účtu kapitoly 306 - Ministerstvo zahraničních věcí České republiky  

za rok 2022 

uvede:  Mgr. Jiří Kozák, náměstek ministra zahraničních věcí 

Ing. Helena Doktorová, ředitelka odboru Rozpočtová politika 

společensky významných odvětví Ministerstva financí 

zpravodaj: posl. Petr Beitl  

 

 

4. Návrh termínu a pořadu příští schůze 

 

5. Sdělení předsedy 

 

6. Různé 

 

 

 

Př. M. Ženíšek zahájil schůzi v 9.00 hodin. Navrhl, aby ověřovatelem schůze byl posl. J. 

Bžoch, s čímž poslanci souhlasili. Dále informoval, že o možnost účasti při projednávání dvou 

uzavřených bodů požádali poradce ministra zahraničních věcí Jiří Pokorný a poradce předsedkyně 

Poslanecké sněmovny Zdeněk Beránek. Oba disponují prověrkou na stupeň Tajné. 

 Poslanci poté schválili program schůze, včetně jednání v uzavřeném režimu /hlasování 13-0-

0/. 

 Následně schválili také přítomnost obou poradců /hlasování 13-0-0/. 

  



- 3 - 

 

 

 

/UZAVŘENÉ JEDNÁNÍ/ 

 

1. Informace o aktuálních bezpečnostních hrozbách 

Př. M. Ženíšek - poslední jednání výboru se zástupci služeb proběhlo dne 24. listopadu na 15. 

schůzi, na které bylo dohodnuté pravidelné setkávání.  

 

Bod uvedli ředitel Bezpečnostní informační služby plk. Ing. Michal Koudelka, za Vojenské 

zpravodajství plk. gšt. Ing. Jiří Paďour a za Úřad pro zahraniční styky a informace Petr Kalinič. 

  

Tento bod se projednával v uzavřeném režimu, proto nebyl pořizován písemný, ani zvukový 

záznam.  

 

 Podrobná rozprava:  

 Zpravodaj př. M. Ženíšek navrhl usnesení, které bylo následně přijato /usn. č. 84, hlasování 

16-0-0, PRO: posl. P. Beitl, M. Benda, O. Benešík, J. Bžoch, E. Decroix, J. Horák, J. Kobza, T. 

Kohoutek, J. Kubík, J. Levko, O. Lochman, H. Okamura, K Rais, M. Ratiborský, J. Strýček, M. 

Ženíšek/. 

  

Po úvodním vystoupení ředitele Bezpečnostní informační služby plk. Ing. Michala Koudelky, plk. 

gšt. Ing. Jiřího Paďoura z Vojenského zpravodajství, Petra Kaliniče z Úřadu pro zahraniční styky a 

informace, zpravodajské zprávě posl. PhDr. Marka Ženíška, Ph.D. a po rozpravě 

 

zahraniční výbor 

 

b e r e  n a  v ě d o m í  informaci o aktuálních bezpečnostních hrozbách. 

 

 

 

 

/UZAVŘENÉ JEDNÁNÍ/ 

 

2. Informace o aktuálních vztazích s Čínou 

 

Tento bod uvedli zástupci Ministerstva zahraničních věcí - Mgr. Jiří Kozák, náměstek ministra 

a Ing. Marek Libřický, ředitel odboru států Asie a Tichomoří. 

  

Projednávání bylo v uzavřeném režimu, proto nebyl pořizován písemný, ani zvukový záznam. 

 

Během podrobné rozpravy bylo dohodnuto, že bod bude znovu otevřen na další schůzi výboru 

a to především vzhledem k potřebě detailněji prostudovat usnesení předložené zpravodajkou E. 

Decroix.  

 

 

3. Návrh závěrečného účtu kapitoly 306 – Ministerstvo zahraničních věcí za rok 2022 

 

Bod uvedli náměstek ministra zahraničních věcí Mgr. Jiří Kozák a ředitelka odboru Rozpočtová 

politika společensky významných odvětví Ministerstva financí Ing. Helena Doktorová. 

 

Nám. J. Kozák – skutečné celkové příjmy dosáhly 528 475 987 Kč, tj., z toho daňové příjmy 



- 4 - 

 

(příjmy z výběru správních poplatků za konzulární úkony) činily 409 659 394 Kč. Celkové příjmy 

dosáhly 93,55 % celkových příjmů roku 2021 a byly o 36 442 tis. Kč nižší. Pandemie se již 

neprojevila tak výrazně jako v letech 2020 a 2021. V některých významných státech však restrikce 

dále pokračovaly (např. v Číně). Propad mezi příjmy realizovanými ZÚ Peking z vízových poplatků 

v roce 2022 s porovnáním s údaji za rok 2019 činí 114 677 tis. Kč. Na příjmy MZV měl vliv také 

ozbrojený konflikt na území Ukrajiny, vyvolaný invazí vojsk Ruské federace. Byly uzavřeny dva 

generální konzuláty RF (Jekatěrinburg a Sankt Peterburg) a byl omezen provoz na ZÚ Kyjev, GK 

Lvov a ZÚ Moskva s dopadem i na ZÚ Minsk.  Pokles příjmů z vízových poplatků mezi roky 2022 

a 2021 činí 233 178 tis. Kč.  

Celkové čerpání výdajů za rok 2022 činí 8 873 023 374 Kč. Skutečné čerpání výdajů dosáhlo 

108,53 % skutečnosti roku 2021 a bylo o 697 188 tis. Kč vyšší.  

Výhled rozpočtu MZV – schválený rozpočet pro rok 2023 je necelých 10 miliard Kč. Výhled 

do následujících let má klesající tendenci, což je velmi problematické obzvlášť v současné situaci, 

kdy ČR je součástí změny geopolitiky celého světa. MZV se snaží najít úspory a efektivizovat svoji 

činnost. Jsou však oblasti, ve kterých je to velmi obtížné. MZV má nejnižší platy ze všech ministerstev, 

činnost diplomatů není finančně na odpovídající výši. Potřebovali by se soustředit na zvyšování 

aktivit na multilaterálních fórech, aktivit ekonomické a vědecké diplomacie.  Zdůraznil, že ČR jako 

exportní země je závislá na ekonomických vztazích se světem. Je potřeba podpořit české firmy, 

inovační centra, univerzity. Je nutné navyšovat finanční prostředky v informačních technologiích, 

v oblasti lidských práv (vyvíjení programů) a na údržbu majetku státu v zahraniční.  

V minulém roce se museli vypořádávat a musí i nadále s inflací. MZV se s ní potýkalo nejen 

v ČR, ale i v zahraničí. Nejsou schopni adekvátně reagovat na vyvíjející se spotřební koš 

v jednotlivých zemích.  

Př. Ženíšek poděkoval za úvodní slovo a požádal o slovo zpravodaje posl. P.  Beitla.  

Posl. P. Beitl -  souhlasí s tím, že čerpání bylo silně ovlivněno covidem, válkou na Ukrajině a 

předsednictví  ČR v EU. Je zřejmé, že pokles příjmů byl způsoben nevydáváním víz v Číně, Rusku a 

Bělorusku. Uvedl, že budoucí rozpočet by měl však více odrážet priority vlády.  Zmínil, že při 

schvalování letošního rozpočtu se mluvilo o Africe a podpoře humanitárních akcí i o ekonomické a 

vědecké diplomacii. Velkým úkolem je nahrazování zdrojů surovin z Ruska a snižování závislosti na 

Číně. K tomu je jednou z cest zvyšování konkurenceschopnosti a kvality našich diplomatů. Dalším 

tématem je „opisování“ investičních akcí a dlouhé čekání na realizaci. Uvedl, že investičním akcím 

by se měl věnovat samostatný bod některé z budoucích schůzi výboru.  

 

Př. M. Ženíšek otevřel obecnou rozpravu. 

Posl. H. Okamura – zmínil náročnou službu diplomatů. Za posledních několik měsíců došlo 

k nečekanému úmrtí tří českých diplomatů. Dotázal se 1) kolika lidí se přibližně týká zmíněná částka  

určená na náhrady zvýšených životních nákladů pracovníků MZV v zahraničí a  částka na školné  dětí 

diplomatů; 2) částka rozvojové a humanitární pomoci je podstatně nižší než ve srovnatelných zemích 

v EU a NATO. Jaký je výhled do dalšího období?; 3) zda je dostupná dostatečná výuka např. čínského 

jazyka pro diplomaty. 

Nám. J. Kozák sdělil, že k 1. dubnu 2023 bylo zřízeno nové odd. vědecké diplomacie. Uvítá, 

pokud se zahraniční výbor na některé z dalších schůzi bude zabývat investičními akcemi. Podklad 

pro toto jednání přislíbil dodat.  

Co se týče kvality diplomatů, netýká se pouze finančního ohodnocení. Mění se struktura 

vzdělávání před výjezdem.  

ČR se zavázala, že bude dávat na rozvojovou a humanitární pomoc 0,33 procenta svého 

hrubého národního produktu. V současné době jsou pouze na 0,13 procentech.  

Zástupkyně ředitele odboru správy rozpočtu a majetku MZV M. Bělohlávková odpověděla, 

že ke školnému se vyjádřit nemohou, nemají číslo k dispozici vzhledem k neustálé rotaci pracovníků. 

Jsou však ochotni alespoň nějaké průměrné číslo  dodat. V roce 2022 měli 1 158 systemizovaných 

míst v zahraničí.  

Posl. K. Rais ocenil, že se podařilo navýšit počty vědecké diplomacie na čtyři lidi. Dotázal se, 



- 5 - 

 

zda navštěvují také české univerzity. 

Nám. J. Kozák odpověděl, že vědecké diplomaty v zahraničí máme v USA, Izraeli, na Tchaj-

wanu a v Bruselu. Tři z nich jsou sdíleni s Úřadem vlády. Je to málo, proto v milém roce začalo MZV 

pracovat na tom, aby se vědecká diplomacie stala běžnou součástí práce ekonomických diplomatů. 

Nové oddělení na MZV má čtyři zaměstnance, kteří se budou věnovat vědecké diplomacii a budou 

v kontaktu s univerzitami, výzkumnými infrastrukturami a firmami. Nám. J. Kozák uvedl, že v úterý 

navštívil spolu s novou vedoucí odd. vědecké diplomacie Moravskoslezský kraj a jednali se zástupci 

univerzit a inovačních center o možné spolupráci. 

 

Podrobná rozprava:  

Zpravodaj P. Beitl navrhl usnesení, které bylo přijato /usn. č. 85, hlasování 13-0-0, PRO: posl. 

P. Beitl, M. Benda, J. Bžoch, J. Horák, J. Kobza, T. Kohoutek, J. Kubík, J. Levko, O. Lochman, H. 

Okamura, K. Rais, M. Ratiborský, M. Ženíšek/. 

 

 

 

Po odůvodnění náměstka ministra zahraničních věcí Mgr. Jiřího Kozáka, ředitelky 

odboru Rozpočtová politika společensky významných odvětví Ministerstva financí Ing. Heleny 

Doktorové, zpravodajské zprávě posl. Ing. Petra Beitla a po rozpravě 

 

zahraniční výbor 

 

I. d o p o r u č u j e  Poslanecké sněmovně Parlamentu České republiky vyslovit souhlas 

s předloženým návrhem závěrečného účtu kapitoly 306 - Ministerstvo zahraničních 

věcí za rok 2022 - v příjmech 528 475 987 Kč a výdajích 8 873 023 374 Kč;  

II. p o v ě ř u j e  zpravodaje výboru posl. Petra Beitla, aby tento závěr výboru tlumočil  

na jednání rozpočtového výboru Poslanecké sněmovny za účasti zpravodajů ostatních 

výborů.  

 

 

 

 

4. Návrh termínu a pořadu příští schůze 

 

Př. M. Ženíšek - další schůze zahraničního výboru se uskuteční až ve čtvrtek 25. května 2023,  

neboť v dubnovém výborovém týdnu bude delegace zahraničního výboru v Japonsku. Na programu 

budou všechny smlouvy, které projdou prvním čtením.  Po dohodě s vedením výboru by se červnová 

schůze v termínu 22. – 23. 6. konala formou výjezdního zasedání v Harrachově. Tam by se mohly 

projednávat také investiční akce za účasti zástupců MZV. 

  

 

 

5. Sdělení předsedy 

 

Př.  M. Ženíšek sdělil, že všem členům výboru nechá zaslat zápis z cesty parlamentní delegace 

na Tchaj-wan. 

Dále informoval, že podle schváleného záměru zahraničních cest se chystá cesta zahraničního 

výboru do Černé Hory a Bosny a Hercegoviny v termínu 5. – 9. června 2023.  



- 6 - 

 

Př. M. Ženíšek navrhl usnesení, které bylo následně přijato (usn. č. 86, hlasování 11-0-0, PRO: 

posl. P. Beitl, M. Benda, J. Bžoch, J. Horák, T. Kohoutek, J. Kubík, J. Levko, H. Okamura, K. Rais, 

M. Ratiborský, M. Ženíšek). 

 

 

 

Zahraniční výbor 

 

 

I. d o p o r u č u j e  organizačnímu výboru schválit vyslání delegace zahraničního výboru 

Poslanecké sněmovny ve složení: 

 

posl. Marek Ženíšek   předseda výboru  TOP09 

posl. Petr Beitl    místopředseda výboru ODS  

posl. Jaroslava Pokorná Jermanová místopředsedkyně výboru ANO 2011 

posl. Karel Rais    člen výboru   ANO 2011 

                  

 

náhradník: 

posl. Marek Benda    člen výboru   ODS 

posl. Roman Bělor    člen výboru   STAN 

posl. Jiří Kobza    člen výboru   SPD 

  

do Černé Hory a Bosny a Hercegoviny v termínu 5. – 9. června 2023 za účelem jednání  

s partnerskými výbory a dalšími institucemi s tím, že náklady spojené s vysláním 

delegace hradí Poslanecká sněmovna; 

 

 

II. p o v ě ř u j e  předsedu zahraničního výboru posl. Marka Ženíška, aby usnesení 

zahraničního výboru předložil předsedkyni Poslanecké sněmovny k projednání 

v organizačním výboru.  

 

 

 

6. Různé 

 

V tomto bodu nikdo nevystoupil. 

 

Schůze skončila ve 12.30 hodin.    

 

Zapsala: Alena Slavíková 

Za správnost: PhDr. Veronika Cihelková 

         

 

 

 

 

 

 

 Mgr. Jaroslav   B ž o c h   v. r.                          PhDr. Marek Ž e n í š e k, Ph.D.   v. r.         

          ověřovatel výboru                                                     předseda výboru 


